

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**МИШЉЕЊЕ**  
(по Захтјеву привредног субјекта „Telemach“ д.о.о. Сарајево)

**Сарајево,**  
**децембар, 2012. године**



Број: 01-26-7-15-3-I/12  
Сарајево, 20. децембар 2012. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији ("Службене новине БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву за давање мишљење привредног субјекта „Telemach“ д.о.о. Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина заступаног по Заједничкој адвокатској канцеларији Бојана Ткалчић – Ђулић, Олодар Пребанић, Адела Ризвић, Арела Јусуфбашић – Голоман, Алипашина број 51, 71000 Сарајево, Конкуренијски савјет, на 49. (четрдесетдеветој) сједници одржаној дана 20. децембра 2012. године, је донио

### **МИШЉЕЊЕ**

Привредни субјект „Telemach“ д.о.о. Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево (у даљем тексту: „Telemach“ д.о.о. Сарајево), заступан по Заједничкој адвокатској канцеларији Бојана Ткалчић – Ђулић, Олодар Пребанић, Адела Ризвић, Рела Јусуфбашић – Голоман, Алипашина 51, 71000 Сарајево (у даљем тексту: „Telemach“ д.о.о. Сарајево или Подносилац захтјева), поднио је Конкуренијском савјету дана 15. новембра 2012. године под бројем: 01-26-7-15-I/12, Захтјев за давање мишљења (у даљем тексту: Захтјев) у вези постојања обавезе подношења пријаве концентрације која ће настати стјецањем контроле куповином 100,0% власничких удјела у привредном субјекту „ART - NET“ д.о.о. Кисељак, Административно пословни центар бб, 71250 Кисељак (у даљем тексту: „ART - NET“ д.о.о. Кисељак).

Привредни субјект „Telemach“ д.о.о. Сарајево је уписан у Регистар привредних субјеката Општинског суда у Сарајеву под бројем: 065-01-0620-08. На основу релевантних дозвола Регулаторне агенције за комуникације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: РАК), пружа услуге кабловске и бежичне дистрибуције РТВ програма, интернет услуга и услуге фиксне телефоније, те је стекао право успостављања, рада и одржавања јавне телекомуникајске мреже на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Привредни субјект „Bosnia Broadband S.à r.l., rue Ermesinde 67, L – 1469, Луксембург (уписан у Регистар привредних субјеката Луксембурга под бројем: В153262) је оснивач и 100% власник удјела у привредном субјекту „Telemach“ д.о.о. Сарајево.

Према достављеним подацима, Подносилац захтјева са својим повезаним привредним субјектима „КИТ ВН“ д.о.о. Сарајево, „МО NET“ д.о.о. Мостар, „МоNET CATV“ д.о.о. Мостар и „Телекабел“ д.о.о. Зеница на тржишту Босне и Херцеговине у 2011. години је остварио укупан приход од (.)\*\* <sup>1</sup>КМ.

Привредни субјект „ART - NET“ д.о.о. Кисељак на тржишту Босне и Херцеговине је у 2011. години остварио укупни приход у износу од (.)\*\* КМ.

<sup>1</sup> (.)\*\* подаци представљају пословну тајну

Конкурenciјски савјет је дана 19. јануара 2012. године донио мишљење број: 01-26-7-025-3-I/11 којим је утврђено да привредни субјект „Telemach“ није у обавези да пријави концентрацију у случају стјецања контроле куповином 100% удјела у привредном субјекту „VI - NET“ д.о.о. Високо, Друштво за инсталисање дистрибутивних система, Бурића 5, 71 300 Високо (у даљем тексту: „VI - NET“ д.о.о. Високо).

Стјецање контроле привредног субјекта „Telemach“ д.о.о. Сарајево над привредним субјектом „VI - NET“ д.о.о. Високо још увијек није потпуно извршено, али ради достављања комплетних података о укупном тржишном учешћу привредног субјекта „Telemach“ д.о.о. Сарајево на релевантном тржишту услуга дистрибуције кабловске телевизије и услуга интернета у податке о укупном тржишном учешћу, Подносилац захтјева је уврстио и податке за наведени привредни субјект.

### ***И Релевантно тржиште пружања услуга дистрибуције кабловске телевизије***

Тржишни удјели учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције кабловске телевизије на тржишту ***Средњобосанског кантона***, након спровођења концентрације су:

Табела 1.

Р.б.	Привредни субјект	Број претплатника	Тржишни удјел (%)
1.	„Telemach“ д.о.о. Сарајево (са повезаним привредним субјектима)	(..)**	(..)**
2.	„VI - NET“ д.о.о. Високо	(..)**	(..)**
3.	„ART - NET“ д.о.о. Кисељак	(..)**	(..)**
4.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО</b>	<b>33.758</b>	<b>100,0</b>

Извор: подаци из Захтјева

Тржишни удјели учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције кабловске телевизије на тржишту ***Зеничко-добојског кантона***, након спровођења концентрације су:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјект	Број претплатника	Тржишни удјел (%)
1.	„Telemach“ д.о.о. Сарајево (са повезаним привредним субјектима)	(..)**	(..)**
2.	„VI - NET“ д.о.о. Високо	(..)**	(..)**
3.	„ART - NET“ д.о.о. Кисељак	(..)**	(..)**
4.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО</b>	<b>61.436</b>	<b>100,0</b>

Извор: подаци из Захтјева

Тржишни удјели учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције кабловске телевизије на тржишту ***Херцеговачко-неретванског кантона***, након спровођења концентрације су:

Табела 3.

Р.б.	Привредни субјект	Број претплатника	Тржишни удјел (%)
1.	„Telemach“ д.о.о. Сарајево (са повезаним привредним субјектима)	(..)**	(..)**
2.	„VI - NET“ д.о.о. Високо	(..)**	(..)**
3.	„ART - NET“ д.о.о. Кисељак	(..)**	(..)**
4.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО</b>	<b>43.105</b>	<b>100,0</b>

Извор: подаци из Захтјева

## II Релевантно тржиште пружања услуга Интернета

Тржишни удјели учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције Интернета на тржишту *Средњобосанског кантона*, након провођења концентрације су:

Табела 4.

Р.б.	Привредни субјект	Број претплатника	Тржишни удјел (%)
1.	„Telemach“ д.о.о. Сарајево (са повезаним привредним субјектима)	(..)**	(..)**
2.	„VI - NET“ д.о.о. Високо	(..)**	(..)**
3.	„ART - NET“ д.о.о. Кисељак	(..)**	(..)**
4.	Остали	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО</b>	<b>29.644</b>	<b>100,0</b>

Извор: подаци из *Захтјева*

Тржишни удјели учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту пружања услуга дистрибуције Интернета у Општинама Травник, Витез и Кисељак, након провођења концентрације су:

Табела 5.

Р.б.	Привредни субјект	Травник		Витез		Кисељак	
		Број претпла т.	%	Број претпла т.	%	Број претпла т.	%
1.	ART - NET	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Telemach	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	„MoNET CATV“ д.о.о. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	„Monet“ д.о.о. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	„Телекабел“ д.о.о. Зеница	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	„VI - NET“ д.о.о. Високо	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	BH Telecom д.д. и ХТ Мостар д.о.о.	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	Остали	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО (1+2+3+4+5+6)</b>	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	<b>УКУПНО</b>	7.200	100,0	3.500	100,0	2.990	100,0

Извор: подаци из *Захтјева*

Обавеза пријаве концентрације привредних субјекта постоји уколико су испуњени кумулативни услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, тј. уколико укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и уколико укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихов заједнички удио на релевантном тржишту већи од 40,0%.

Конкуренијски савјет, у складу са чланом 2. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службене новине БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), је искључиво надлежан за утврђивање релевантног тржишта за сваки појединачни случај.

Имајући у виду напријед наведене одредбе, а према подацима о тржишним удјелима на релевантном тржишту утврђеним од стране Подносиоца захтјева, произилази да привредни субјекти „Telemach“ и „ART-NET“, не испуњавају услов из члана 14. став (1) под б) Закона који се односи на заједнички удио на релевантном тржишту (изнад

40% тржишног учешћа), Конкурenciјски савјет сматра да Подносилац пријаве у оваквом случају не би био дужан поднијети пријаву концентрације.

Ово Мишљење је дато искључиво на основу података наведених у Захтјеву, те уколико дати подаци одступају од стварног чињеничног стања, ово Мишљење се не може примијенити.

Конкурenciјски савјет наглашава да је чланом 14. став (1) тачка б) Закона утврђено да се обавеза подношење пријаве концентрације утврђује на основу података из године која је претходила концентрацији, што значи да ако се концентрација проводи у 2012. години, биће релевантни подаци из 2011. године.

У складу са законским овлаштењима, Конкурenciјски савјет задржава право да прати понашање привредних субјеката на релевантном тржишту, поготово имајући у виду високе тржишне удјеле подносиоца захтјева.

**Предсједница**

**Гордана Живковић**